A inobedientiam cecidit, & ſi aliquando ſurrecta eſt, per veram obedientiam resurget.

Quæ multiplex ſit excellentia Obedientie.

CAP V T IV.

DE v s partes corporis nostri ita diſpofuit, ut magis neceſſarias pulchritudines & nobiliores efficerit, & ſimil in eis utilitatem prætantiamque coniunxerit. Id in capite & in corde hominis nemo non videt. Quid in partibus corporis maiorum momenti quam caput, quod vertex eſt noster, quod ſedes omnium eſt ſenſum, quod quaſi princeps re aliqua membra gubernat, & regit? Sed quid pulchritus capite, à quo ſicut & nerui initium capiunt fontes ſenſus & motus, ita & omnis pulchritudo defendit? & quid nobilis capite, in quo omnis perfectio per alia membra ſpatia ſimil vnitate reſiderit? Quid etiam magis neceſſarium quam cor, ex quo ut dixit Sapiens, vita dependet? Sed quid pulchritus corde, cuius figura veruſ terram anguita, & veruſ calum lata, & tantillum in modum orbis effecta, designat illud cali pulchritudinem amulari, & quaſi totius orbis, quem capit, & despicit, decore veltiri? Et quid nobilis corde, cuius calor qualitas nobilissima, ceu calor ſolis omnia membra corporis fouet, & ſimil cum calore eis vitam impertit? Idem in aliis rebus à natura ſue ab arte inueniuntur videre licet. Nam in republica rex eſt nobilissimus, in exercitu imperator digniſſimus, in ſchola magiſter prætantissimus, & ſimil neceſſitate præcellunt. Nec enim regnum ſine rege, nec exercitus ſine imperatore, neque ſchola ſine præceptore ſubſtitit. Quid de artibus & ſtudis hominum dicam, in quibus ita neceſſitas & nobilitas fœderantur, ut in eorum instrumentis, & effectis, (ut quiſque faciliter diſcurſu reperiatur) magis neceſſaria illuſtriora exiſtimentur? In religioſa vita idem omnino contemplati ſumus, in qua obedientia, quæ neceſſitate præſtat, etiam nobilitate & excellentiā præminet. Si enim generaliter accipiatur, ut quædam omnium mandatorum impletio; quis non videat eam omnium virtutum, quarum aetiones completer, & ad quas inuitat, pulchritudinem & prætantiam contineat? Certe Fides, Spes, Charitas, Prudentia, Iuſtitia, Fortitudo, Temperantia, & quidquid aliud in veris bonis anima numeratur, aut obedientia eſt, aut ſine obedientia non eſt. Quia horum quolibet catenus Deo placet, quatenus ab eo per præceptum, aut conſilium iniunctum eſt, & ſi ab eo vetum eſſet, eo ipſo, ſi fieret, diſpliceret. Profecto Sanctus Ephraem vni obedienti omnium virtutum exercitationem aſcribit. Qui obediens eſt, inquit, omnibus gratus eſt, ab omnibus laudatur, & ab omnibus probatur. Vir obediens citò exaltatur, & celeriter progreſſus magnos efficit. Vit obediens præcipientibus non reficit, & iubentibus non aduerſatur. Reprehenſus non iraſcit, ad omne opus bonum promiſſimus eſt: ab iraſcundia non facile capitur, ſi reprehendatur, non commouetur, & ſi contumelias afficiatur, nequaquam excedens. In calamitatibus gaudet, & in tribulationibus Deo gratias agit. De loco in locum non tranſiugitat, & ex una in aliam manſionem non ſe tranſiert: admonitus non perturbatur, ad quem ordinatus eſt locum, in eo manet, & ſedio non afficitur. Patrem non despicit, & fratrem nequaquam ſperniſionisſt: vita rationem non carpit. Recreations & otia fugit, ac locoruſ aſſi-

Ephrae de
virt. e. de
obedientia.

que

que amoenitatis minimè sc̄atatur: sed secundum Apo-stolum, in qua vocatione vocatus est, in ea manet.] Hæc de obediētia generaliter dicta accipiēda sunt. At si obediētia specialis virtus, qua pralatis obedi-mus, in his qua p̄cipiūt, aut ordinant, in disputa-tionē vocetur, plurima habet, quæ c̄s supra estimatiōnem nostram nobilitant, quorum aliqua hic afferenda sunt, ut eluceat, obedientia p̄stantiam, à necessitate non vinci, sed ei per omnia coequari.

Sed unde obedientia laudes inchoabimus? Ab eo sanè, quod virum obediētē & Christo similem & planè beatum facit. Ille factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, & per mortem, obedientiæ opus, resurrectionem sui corporis, & ascensionem in cælum, & exaltationem sui nominis acquisiuit. Similiter verus obediens per obediētiam, qua se propter Deum p̄relator submitit, veram beatitudinem comparat, & ad æternam libertatem aspirat. Quamobrem sicut in republica princeps est, & dicitur, qui suo tempore est principatum accepturus: ita & obediens beatus est, quia ob meritum obedientiæ magnam est felicitatem adepturus. Ideo idem Beatus Ephræm virum obe-dientem, felicem & Christo similem vocare non meruit. Beatus ait, qui vera & minimè simulata pre-ditus est obedientia: quoniam hic imitator est optimi nostri p̄ceptoris, qui obediens fuit usque ad mortem. Verè igitur, qui obedientia fruatur posses-sione, beatus est: quia cum Domini sit imitator, etiam coheres illius efficitur. Qui obediētiam ob-tinet, vinculo charitatis cum omnibus coniungitur. Qui obtinet obediētiam, magnam possessionem obtinet, magnisque sibi delicias accumulauit. Sic ille.] Quæ autem esse potest hæc magna posses-sio, quæ hæc magna diutinæ, nisi certa felicitatis spes, qua obediens in hac vita beatus efficitur?

Et quidem in hoc etiam obedientia similis est beatitudini, quod per eam homo ut holocaustum perfectissimum in honorem diuinæ nominis conse-cratur. Hoc enim vitæ hominum in Ecclesia militantium, & vite in patria regnantium videatur esse discri-men, quod illa est similis sacrificio, hæc holocausto. Illa est quasi sacrificium, quia quantumvis perfecta sit, aliquid sui naturæ & necessitatib; tribuit, & id quidquid sit, quasi ab holocausti integritate subtrahit. Hæc verè est quasi holocaustum, quia sancti in cælesti patria ita Deum amant & laudant, ut se totos & per totam æternitatē in hoc opus amoris & laudis impendant. Idem autem in vita perfec-torum obedientiam reperitur, qui se totos & omne tempus Deo consecrant, & ideo quandam simili-tudinem æternæ felicitatis obtinent. Si manducant, ex obedientia manducant; si dormiunt, ex obe-dientia dormiunt; si quid aliud ad corporis commo-dum pertinet, ex obedientia faciunt: & alia non jam media sed verè bona & perfecta opera multo magis ex obedientia perficiunt. Vnde nihil est in illis quod ad similitudinæ patriæ cælestis non in Dei laudem consecretur. Itaque videtur, ratio potissima, quare in Sacris scripturis obedientia vi-timæ p̄feratur.] Numquid, ait, vult Dominus holocausta & victimas, & non potius ut obediatur voci Domini? Melior est obedientia quam victimæ, & auscultare magis quam offerre adipem arietum.] Quibusnam victimis obedientia p̄feratur? An solis insipientium victimis? de quibus in Ecclesiaste scri-psum est: Multo melior est obedientia quam stu-torū victimæ, qui nesciunt quid faciunt mali.] Non dubium est, quin his victimis obedientia p̄ponatur. Nā hæc ab stultis pro suis peccatis oblata Deum

A non placant, qui ade peccatis pro quorum expia-tione oblationes offerunt, nō dolent, & in his, quo-rum remissionem postulant, perseverant. Ignorante quātū malum admittat, dū solis sacrificiis sine mandatorū custodia purat se posse saluari. At obe-dientia semper Deo placet, & plus ipsa quam multi labores, & multe operū oblationes valer. Vera quippe est sententia Augustini. Hæc in nobis summa & sola est virtus obedientiæ. Si cœnaueris diebus ac noctibus, orationēque feceris, si in sacco fueris vel cinere, si nihil aliud feceris, nisi quodcumq; p̄ceptum est in lege, & tibi visus fueris quasi sapiens, & obediens patri non fueris, omnes virtutes perdidisti. Vna obedientia plus valeat quam omnes virtutes.

B An etiam obedientia melior est bonorum vi-timis & sacrificiis? Ita sanè: quoniam oblationis dignitas ex rei oblatæ dignitate etiam penfanda est: per obedientiam autem iustus seipsum totum Deo im-molat, cū tamen per victimas & sacrificia carnes alienas animalium rationis expertum offerat. Itaque est intellectus Gregorij dicentis: Obedientia vi-timis iure p̄p̄onitur, quia per victimas aliena ca-re propter obedientiam verò, voluntas propria ma-tatur. Tanto igitur quisq; Deū ciuitus placat, quanto ante eius oculos represa arbitrij sui superbia gladio p̄ceptū se immolat.] Sapienter verò sanctus hic do-cor, cū prius dixisse propriā voluntate obedientia ma-tari, postea subiungit: totū hominē Deo vir-tute subiectionis offerri, quia dū quis voluntate suā reginā viarium reliquarū, & membris omnibus imperante immolat, nihil nō Deo subiectū & oblatum sibi referuat. Victimarum oblation ad virtutem reli-gionis pertinet, qua omnium virtutum moralium est p̄ficiens; fateor: sed etiā religiosa obedientia voto firmata & studio glorificādi Deū, & veneratio-nem ei exhibēti aſſumpta, religionis est opus. Quæ cū ex alia parte rē potiore victimis offerat, nō mirum si Dominus ea excellenter victimis cœseat.

C Si verò victimarum nomine non iam oblationes animaliū, que in lege veteri offerebantur, sed virtutum actiones intelligamus, certū est, obedientiæ his victimis, id est, virtutū moralium actionibus p̄fsta-re. Nam per obedientiam homo non iam res per-turas, aut fædas carnis oblectationes, aut inanæ ho-nores & dignitates spernit, sed semetipsum & potes-tarē viuendi arbitrio suo derelinquit. Quod certè sicut p̄stantius est, & amabilis omnibus aliis bo-nis, ita virtutū actionibus, quibus alia bona deserūtur, est preferendum. Scitè quidā dixit: Per obedientiam homo nō minus deserit sp̄te, quam per seruitutem amittit inuitē, quia vniuersalia deserit, quæ agere, pati, cōsequi, habere, & retinere, & clargiri potest. Seruitus autē iure morti coequatur, atq; adeo qui obedientia colit, quasi morte propter Deū sustinet. Obedientia quoq; religiosa sacrificiū est totius homi-nis, quod ignis charitatis in Dei honore incēdit, unde cū alia virtutes quasi res hominis offerat, & ab obedientiæ accipiāt, quod victimæ sint, cum obedien-tia in dignitate cōferri nō possunt. Optimè id sanè docuit Gregorius sic scribens: Inobedientes autem dū tument corde maiorū iusta non faciūt, cū meli-orare, quod eis iniungitur, conatur, sua opera Deo offerre dum cupiū, senectips tollunt. Nā per alias virtutes nostra ei impendimus, per obedientiæ nos-metipos exhibemus. Samuel ergo subiungens, ait: Numquid vult Deus holocausta & victimas, nō potius ut obediatur voci Domini?] Quid enim sūt bona electorum hominū opera, nisi victimæ & holocausta? Cū ergo holocausta & victimas per legē of-ferri Dominus p̄cepisit, quid est, quod Dominus

Philipp.
2. 8.

Ephr.
supræ.

1. Reg. 15.
22.

Eccles. 4.
17.

August.
trag. II.
deobediat.
G. humil.
10. 9.

Greg. 35
mor. 10.

Greg. in
11. reg.
ad. 6. 15.

1. Reg. 3.
22.

holo

holocausta & vi^timas nolle dicitur, velle autem ut ei obediatur, pollicetur: nisi quia quae prater obedientiam fiant, holocausta, & vi^timæ non sunt? quasi dicat: tunc bona sunt bona opera, quando à propositorum conscientia non discordant. Si vero hoc ideo dicitur, vt virtus obedientia commendetur, liquet quām sublime bonum sit, quod vi^timæ & sacrificiis excellit. & post nonnulla: quia longè altius meriti est, propriam voluntatem alienæ semper voluntati subiicit, quām magnis ieiuniis corpus atterere, aut per compunctionem se in secretiori sacrificio mactare. Quid est enim adeps arietum, nisi pinguis & interna deuotio electoris? Adipem ergo arietum offert, qui in studio secreta conuerfationis deuota orationis affectum habet. Melior est tamen obedientia quam vi^timæ, & quam offerte adipem arietum. Quia qui perfectè voluntatem sui preceptoris implere didicit, in cœlesti regno, & abstinentibus & flentibus excellit.]

Sed alia demum ratione has vi^timas, id est, virtutum actiones, obedientia præcellit, quia haec quasi sacrificia sunt, obedientia vero est holocaustum, quod nihil non Deo consecratum relinquit. Paupertas opes immolat, temperantia carnem mactat, at obedientia corpus hominis, & appetitiones eius, & voluntarem & iudicium, & breuitate Deo omnia a homini bona submittit. Quapropter verissime Anselmus bonum sæcularem homini comparat, Domino suo, fructus cuiusdam arboris offerenti, religiosum vero non tantum fructus, sed & arborē ipsam donanti. Ille dicit; En Domine fructus vita mea tibi trado: hic vero ait: Et ego non tantum opera, sed & me ipsum totum tibi committo. Videlicet, vt veiba huius Doctoris in medium proferam. Domine mea haec tuus potestatis eram, quōdque mihi libebat, bonum malumve, faciebam. Verum, quia tuus omnino debo esse, tibique soli tantum bona opera fructificare, me totum tuae trado potestati, vt amodo tibi fructificem. Quod vt melius tibi facere valeam, me vni-ex Ecclesiæ tue prelatis subdat, qui me custodiens ea tantum opera doceat agere, quæ tibi nouerit magis placere. Illius ergo meritum quasi sacrificium est, itius vero labor quasi holocaustum existit. Cui profecto illud congruit quod Ecclesiasticus de regio vite scribit: Sicut adeps separatus à carne, sic David a filio Israël. Ille scilicet seculatus, sicut caro sacra Deo in hostia pacifica oblata, quæ partim in vnum sacerdotis cedebat, partim ab ipso offerente cum gratiarum actione comedebatur. At hic, scilicet religiosus obediens, est sicut adeps multo sacratori, quem totum ignis in Dei honorem absumebat. Atque adeo obedientia vita verum est holocaustum, & obedientia illum plenè beatum facit, quoniam similem beatis spiritibus, & toto tempore Deo deditum, & illi consecratum constituit.

Obedientia quoque alter religiosum beatum facit, nimirum quia operibus minimis aut non multi momenti meritum eximum impetrat. Beatum enim dicimus mercatorem, qui patiis rebus magnas opes lucatur: sed multo beatior obediens, qui minime operibus ex obedientia factis merita magna consequitur. Est obedientia sicut signum monetae, quo apud omnes in pœnito habetur, & ea quidquid necessarium est, etiam si pretiosissimum sit, sine vlo labore coemittitur. Idque significant verba illi Geronis magni doctoris, Propreterea censeri debeat pro regula generali illud esse melius, illud pulchrius, illud nobilis; illud utilius, delectabilius, & honestius, quod est obedientia proximius, sit illa res in qua obeditur vilis, abiecta, turpis, inutilis, laboriosa, vana, stulta,

A quantumlibet inhonestæ, solo peccato excluso. Cui concinit Ioannes Thaulerus; cuius haec est oratio: Felices monachi si in obedientia perseverauerint. Quodlibet namque etiam vilissimum & minimum opus ex vera peractum obedientia, ratione ipsius obedientie multò nobilius Deoque longè acceptius est, quām alia omnia quamlibet etiam magna opera ex propria voluntate peracta: nec aliquod in hac vita humili & obedienti corde charius dignissime Deo omnipotentis sacrificium offerri potest. Qui cunque sub obedientia vivunt, semper alacriter & sponte obedire, cunctaque alia sue venias, ut vocat, sue meditationes, sue orationes, sue alia quæcūque quolibet nomine censemuntur, interim postponere, misericordia facere debent: quo fieri, ut ad humilem sui ipsorum, tam in spiritu, quam natura, abnegationem resignationemque breui pertingant, & purè Deus in ipsis vivat atque nascatur, in eundemque ipsis sine medio ducantur.] Vide quām mirabilis sit huius virtutis nobilitas, siquidem admiranda quadam conuersione vita opera magni valoris facit, & hominē à morbo proprie voluntatis sanat, & ex carnali in spiritualem conuertit. Nec solum bona opera parui momenti nobilitat, sed & media seu indifference, bona & studiofa facit. Vnde Bernardus ait: Media sunt ambulare, sedere, loqui, tacere, comedere, ieiunare, vigilare, dormire, & si qua sunt similia, quæ si pastoris licentia fiant, summagm expectant retributionem. Est igitur obedientia certissimum interna virtutis indicium, an scilicet bene & secundum Dei voluntatem procedamus, an vero à diabolo seducti nostro proprio iudicio gubernemur. Sic patres illius temporis, ut narrant Theodoreus, & Euagrius, interno cere voluerunt, an magnus Simeon Styliques, qui in columna vitam agebat, Dei Spiritu duceretur. Misserunt enim ad illum qui ex nomine ipsorum ei dicere, ut modum illum peregrinum vivendi relinquat, & viam à patribus tritam sequeretur, mandaruntque ut si obediret, copiam ei insistendi in columna faceret, fini minus tanquam illusum ex columna deiceret. Putarunt illi patres, & merito, obedientiam esse quasi lapidem Lydium, quo aurum verum à falso discernitur, quia ea vera virtus à ficta, & spiritus bonus à proprio vel malo spiritu separatur. Hac cotricula Deus examinavit virtutem.

D Adæ, qua inuentus est minus habens. Hac Abrahæ & aliorum erga se fidelitatem expendit, nullaque est virtus quantumvis abscondita, cuius gradus hac non ratione pandatur.

Obedientia tantæ dignitatis est voti promissione firmata, ut etiam ipsi virginitati præferatur, & abdicationem omnium rerum longè post se relinquat. Nam de illa Augustinus ait: Nemo quantum puto ausus fuerit virginitatem præferre monasterio. De hac vero Hieronymus: Autem deponere incipientium est, non perfectorum: si ipsum offerre Deo, proprium Christianorum est, & Apostolorum. Obedientiam Deus, o mira res, quasi obedientia repensat: nam si quis propter Dominum suis superioribus pareret, ipse Dominus orationes ipsius exaudiens, & vota concedens, veluti ipsius qui obediuit, desideriis obedit. Hac virtute Christus à nobis pascitur, & quasi suauissimo cibo operibus obedientiae reficitur. Vnde Bernardus exponens illud Canticorum: Qui pascitur inter lilia, haec ait: Sermo Dei veritas est, & ipse sponsus. Noftis hoc, audite cætera. Is cum auditur & minime obeditur illi: vacuus interim & ieiunus remanet quodammodo, omnino tristis, & querulus, quod prolatus in vacuum sit. Si autem obeditum fuerit, nonne tibi verbum videbitur in quandam ex-

*Thaule-
rus ser. 1.
Dom. 3.
post Tri-
nit.*

*Bern. ser.
de virtu-
ti obe-
dientie.*

*Theodor.
Euagrius
li. 1. c. 15.*

*Ang. lib.
de virg.
tom. 6.
Hieron.
epil. ad
Licitu.*

*Cant. 2.
Bernard.
serm. 71.
in Cant.*

Apoc. 3.
20.Esaie 55.
11.

Iohann. 4.

Mar. 3.

Bonavent.
dicta 4.
salut. 1.2

creuisse corpulentiam, quia verbo opus accessit, vt pote refectum quibusdam fructibus obedientia, iustitia frugibus? Inde est quod in Apocalypsi loquitur: Ecce sto ad ostium & puls: si quis audierit vocem meam, & aperuerit mihi ianuam, introibo ad illum, & coenabo cum eo, & ipse mecum.] Videtur approbari hic sensus, & apud Prophetam sententia Domini, vbi dicit quod [verbum suum non reuertitur ad eum vacuum, sed prosperabit,] & faciet [ad quæ misit illud.] Non reuertetur, inquit, ad me vacuum vel ieunum, sed quasi prospere in omnibus agens, saturabit bonis actibus eorum, qui dilectione acquiscent illi. Denique vsu loquendi sermo impletus tunc dicitur, cum fuerit mancipatus effectui, quod videlicet tandem inanis, & macer, & quodam modo famelicus sit, donec opera compleatur. Sed audi ipsum quo se dicat cibo ali: Meus, inquit, cibus est, vt faciam voluntatem Patris mei.] Verbum Verbi est aperte indicantis esse suum cibum factum bonum, si tamen inuenierit illud inter lilia, hoc est, inter virtutes.] Obedientia quoque, quod magis est, iustus, Christi frater & soror, & mater efficitur. Nam & verbum est Domini: Quicunque fecerit voluntatem Patris mei qui in celis est, ipse meus frater, & soror, & mater est.] Frater, quia fidelerit a Domino amat, soror, quia tenerimè diligit; mater, quoniam obedientis exemplo in animas fratrum Christi imitatio transfunditur. Obedientia nos per perseuerantiam solidat. Quare Simon, id est, obediens postea Petrus dicitur, quia vnuquisque per obedientiam quasi in omni virtute solidatur. Obedientia demum, vt Bonaventura ait, est schola Saluatoris, & nobile genus martyrij, & palma triumphalis, & scala paradisi, nauis ad celum transiens, clavis celum aperiens. Est summa in merito, vicina Deo, & proxima celo. Est schola Saluatoris, quia ipse obedientiam docuit in mundum veniens, in mundo manens, & de mundo transiens. Est nobile martyrij genus, cum caput hominis amputet, aut actionem eius, id est, propriam voluntatem. Est palma, quia de hostibus victorijs reportat. Est scala paradisi, nam per gradus eius, quos statim numerabimus, iustus in celum ascendit. Est nauis, quia sicut qui est in naui semper ad motum eius procedit, & semper ipse quefecit: sic qui est in naui obedientia, semper proficit dormiendo, vigilando, comedendo, abstinentendo, ambulando, quiescendo, quia instar nauta non mouetur motu proprio, sed alieno. Est clavis paradisi, quem inobedientia Adam clausit, & obedientia Saluatoris aperuit. Est summa in merito, cum omnia merita nostra contineat; est vicina Deo, cum Christo Filio eius nos similes faciat; est proxima celo, cum perfectionem, qua in celum ascendimus, comprehendat. Ex his aliquatenus obedientia dignitas elucet, cuius nunc gradus assignabimus, vt per eos ad celestem patriam peruenire conemur.

Primus Gradus Obedientiae, Voto se
Prælato subiicere.

C A P V T V.

Ignatius
epist. obedi-
dient.

BEATVS Pater noster IGNATIVS in aurea illa epistola, quam de virtute obedientia conscripsit, tres gradus eius nos docuit, quibus omnis obedientia perfectio continetur. Pri-

mus, quo religiosus sibi iniuncta, opere exequitur: secundus, quo cum his quæ prælatus vult, voluntate concordat: tertius, quo proprium iudicium superioris iudicio submittit. Sanctus Bonaventura aliter hos gradus enumerat, & in quinque ternarios amplitudinem obedientiae distribuit. Sed visum est nobis do-

ctrinam tantorum Patrum minutatim parti, & septem gradibus distinctam, vt melius intelligatur, legentibus ministrare. Primus itaque obedientia religiosa gradus est, velle obedire, & ad vitam ex prescripto alicuius prælati faciendam in religione approba-

ta, se voto constringere. Quem gradum omnes religiosi professi habent, & ad eum tyrones tendunt, nec dum ad professionem admissi. His autem aliqua dicenda sunt, quibus alacriter hunc insimum gradu

ascendant, & obedientiae votum emittrant. Ac illud primum sit, inobedientiam causam nostræ mortis & calamitatis extitisse. Quia enim primus parentis generis humani Deo non obediuit, ideo & sibi & nobis posteris suis mortem mercatus est, dicente Domino:

In quoconque die comederis ex eo,] nimur ex ligno tibi vetiro, [morte morieris.] Vnde Ambrosius: Nisi fallor, mortis causa inobedientia fuit, & ideo homo ipse sibi mortis est causa, non habens Deum suæ mortis authorem. Neque enim si medicus prescriperit ægrotanti à quibus videatur cauendum, atque ille ab interdictis non putauerit abstinendum, causa ei mortis est medicus, sed utique ipse sibi mortis reus est propriæ. Itaque Deus quasi bonus medicus prohibuit ne Adam noctitura gustaret.] Si ergo per inobedientiam mors intravit in mundum, nos qui morte fugimus, & vitam æternam quaerimus, merito inobedientiam amplectimur, & ne eam deserat nostra voluntas, vinculo voti subiecione tanquam firma columnæ ligamur. Est namque homo folio leuior & qualibet palea instabilior, votum autem pro onore illi est, quo naturali inconstancia minimè rapiatur, nec iterum inobedientia mancipetur, & qui seipsum regens, & proprium iudicium & voluntatem seques, gratiam perdidit, & à paradise exulavit, merito à se ipso tanquam ab exulto rectore discedit, & alteri, qui nomine Dei ipsum regat, seipsum committit, & iudicium ac voluntatem prælati, suis definitionibus ac desideriis anteponebit. Sic iam incipit diuinâ vlti-
nem euadere. Nam Deus non solum in futro facul-
lo æterna poena punit peccatores, sed etiâ in hac vita

permisso, vt suas expiat voluntates sine vlla ambiguitate castigat. Quod sanctus Daudum faceret, dicens in persona Domini: [& dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adiumentibus suis.] Ibunt, inquam, post voluntates & consilia sua, que cum sint Dei mandatis contraria, non possunt illos nisi in mortem adducere.

Ingens malum est propria voluntas, quæ non solum morti primum parentem addixit, sed nos quoque singulis diebus perdit, aut in discrimen cadendi constituit. Hanc qui saluari vult, omnino detestatur, sciens quia per eam non in aliud quam in perditionem itur. Quod optimè agnoscens beata Collecta, virgo illuminatissima, hac semel ad suas forores, quibus abbatissa præerat, dixit. Non credo aliam viam fore latiore, nec quæ facilius ducat in æternam damnationem, quam sit propria voluntas: nec aliquam ex opposito breviorem ad vitam sempiternam, quam sponte renuntiare illi.] Quoties hæc bella immanis (sic propriam voluntatem voco) nos vulnerauit: quoties nos à gratia excidere, & à Deo separari fecit: quoties in discrimen amittendæ æternæ salutis adduxit: Hæc est illa herba mortifera, secundum Anselmum, quam patres nostri contra

præceptum

Bonavent.
de grad.
virtutis.Genof. 1.
17.
Ambros.
li. de pa-
radi. c. 7.Psal. 80.
13.In eis
vita. c. 7.Anselm.
ib. de fo-
mit. c.
38.

A p̄ceptum Domini comederunt, & ex ea primum leproi facti, & post modum secundum quod eis Dominus fuerat comminatus, mortui sunt. Hanc autem nos comedemus, hanc sine metu vnuersis nostris operibus adiungemus; vt cum parentibus nostris non solum morte corporis, sed etiam morte anima percamus? Quid stultius aut petnicius potest excogitari? Hæc est terra inculta & sentibus plena, de qua scriptum est per mysterium: [Spinas & tribulos germinabit tibi:] Quād noxiū erit, & inutile in ea semen laborum iacere, in qua non poterit ad vitam germinare! Istam igitur belluam obedientia domat; ab hac herba vim occidendi, scilicet proprietatem tollit, hanc terram à prauis desideriis purgat, & in terram fructiferam cultamque conuertit. Votum autem ipsam obedientiam firmar, & consonantem ac stabilem reddit. Nam si tantum obedio, quia volo obediēre, hoc labile est, & eras non obediam, quia voluntatem mutavi, & meum placitū alterius imperio prætuli. At si ex voto necessitas obediendi mihi incubit, hoc, quia licet retro ire non possum, stabile est. Estq; felix quādam necessitas, quæ compellit ad meliora, quæ ita ligat, vt libertatem homine dignam non auferat, sed meritū merito adiiciat. Ita ligat, vt à nexibus inextirpabilibus propriæ voluntatis expediat, & in magna libertate constituat. Ita ligat, vt homo se ad malum ligatum sentiat, at ad omne bonū adiutum aduertat. Ideo enim votum obedientiae nuncupamus, vt voluntatem Dei per nostrum prælatum expostam faciētes, in eo quod bonū est & sanctū, solidemur.

Quid homini in mentem venit, cùm vitæ religiose se tradit, nisi quod statim mutat, & seculum relinquat, vt Christum Salvatorem sequatur? Eius autem vita non aliud fuit quād perpetua quādam obedientia, adeo firma & stabilis, vt nulla ratione potuerit ab æterni patris voluntate separari. Denique calicem passionis naturaliter formidans, & ad occursum mortis mirum in modum, secundum hominem extimescens, patrīque qui eum à morte potuit eripere, auxilium implorans, semper eius voluntatem vita propria præposuit. Non, inquit, mea voluntas, sed tua fiat. Tam magnum, inquam, est ô pater, tuam facere voluntatem, tuisque iussis obediēre, vt potius eligam acerbissime mori, quād vel in minimō tuis decretis contraire. Christum ergo sequetur, qui eius fuerit obedientiam imitatus. Quia ad hoc ipse obediuit, vt nos membra eius obedientias scientiam addiceremus. Idque significant illa verba Pauli; Et quidem cùm esset filius Dei, didicit ex his quæ passus est, obedientiā. Id est, ille qui omnia scit, & quem nihil omnino latet, didicit ex his quæ passus est, obedientiam in nobis: nosque quantum bonum sit obedientia, discere fecit. Hunc intellectum istius loci scripsit Bernardus. Et didicit, inquit, ex his quæ passus est, obedientiam; hoc est, obedientiam didicit in suo corpore ex his quæ passus est in capite. Nam illa mors, illa crux, opprobria, spuma, flagella, quæ omnia caput nostrum Christus pertransiit, quid aliud corpori eius, id est, nobis, quād præclarā obedientia documēta fuerunt? Christus enim (ait Paulus) [fa]ctus est obediēs patri vsq; ad mortem, morte autem crucis. Qua necessitate? Respondeat Apostolus Petrus: Christus passus est pro nobis, vobis relinquent exemplum, vt sequamini, inquit, vestigia eius. Id est, vt imitemini obedientiam eius. Ex his ergo quæ passus est, discimus quāta nos qui puri homines sumus, oporteat pro obedientia perpeti, pro qua is qui & Deus erat, non dubitauit mori.] Hanc obedientiam

A discere incipimus, cùm obediētię votū nuncupamus. Quid enim aliud est nos voto ad parendum adigere, nisi in proposito subiectionis stabilitati, & nostra mutabilitate pollicitationis obligatione firmare? Ut sicut caput nostrū Christus nullo pacto valuit patris voluntatē deserere, ita & nos nec eis discordare possimus si peccatum fugere, & si deles Deo esse voluerimus.

Obedientia voto illud perfectè compleetur, quod in oratione Dominicā ab ipso Domino postulamus: Fiat voluntas tua sicut in cœlo & in terra.] Hanc petitionem sic interpretatur Augustinus: Obedientia præceptis tuis sicut ab Angelis, qui sunt in cœlo: ita ab hominibus qui sunt in terra. Sed Angeli quomodo obediunt? Ita firmiter, ita stabiliter, vt à præcepto sibi imposito, siue à voluntate sibi domini declarata deviare non possint. Nec propterea ex necessitate libertatem tollente obediunt, quia non est nisi imperfectione libertatis posse in malum inclinare. Requiritur ergo vt voluntas Dei ita in hominibus sicut in Angelis fiat, quod illi stabiliter obediant, & aliqua ratione domini voluntatem præterire non valeant. Quæ firmitas licet aliunde dimanare soleat, tamen perfectè admōnum à voto prouenit, quo quis se ad exequendam Dei voluntatem à prælato declaratam obstringit. Hoc voto ab illa maledictione liberamur, qua dictum est in Isaia: Sciuī enim quia durus es tu, & neruus ferreus ceruix tua, & frons tua area;] nam obedientia proteruitatem mentis tollit, & collū nostrū Dei & maiorū præceptis submittit. Quod merito hoc voto decoratū in anima religiosa à Christo laudatur. Collum, inquit, tuū sicut monilia.] Sic hunc locum exposuit Orig. Legit ille: [Ceruix tua speciosa facta est sicut redimicula.] & ait: Quā prius prævaricationis inobedientia turpem fecerat, nunc obedientia fidei speciosam fecit & pulchram. Votū itaq; obedientia in star monilis est, quod collo appenditur, illudq; subigit, sed peccatum ipsum exornat. Cor nāq; spiritualis viri hoc monili mirum in modū ornatur, & fidele domino aciustitia perfectum ostendit. Illud autem mirabile est, quod obedientię votū oppositos & amabiles effectus collo nostro comunicat, nam illud mollificat & obdurat. Mollificat subiectione, quia animam Deo submittit, & obdurat fortitudine, quia imperata licet difficultia sustinet. Nōne obedientia iugum est? Sed iugū & lorum, vt ait Ecclesiasticus, curvant collum durum.] Nonne turris fortis est? Sed collum obedientis animas comparatur turri: & in canticis legimus: sicut turris Dauid collum tuum, quæ edificata est cū propugnaculis.] & collum tuum sicut turris eburnea.] Est turris fortis atque munita, quæ expugnari non potest: & turris eburnea, quæ ex obedientia mandatorum insigne acquirit puritatem. Et ecce vna obedientia voto suscepit quād magnorum sit cauſa bonorum; siquidē & nos pulchros & dociles facit & fortes. Pulchros, quia deformitatem transgressionis auferit, dociles, quia Deo morigeros reddit, fortes, quia vites ad exequendū quæ nobis fuerint iussa, præbet. Efficimur profecto angelis similes, nam sicut illi stabiliter obediant in cœlo, ita & nos firmiter obedimus in terra.

E Iam ergo qui serui Dei perfectè esse volumus, & ad vitam religiosam vocamur, si necedū fecimus, nos Deo per votū obedientię subdamus. Auris perforata in antiqua lege signū erat seruitus. Nam in Exodus scriptū est: Si dixerit seruus, diligo dominū meū, & vxorem ac liberos, non egrediar liber, offeret eum Dominus dij, & applicabitur ad oſtium & postes, perforabitque aurem eius subula, & erit ei seruus in læcum. Hoc dictum altiori sensu religiosi viri est.

Genes. 3,18.
March 6.
10.
Aug. lib.
1. de form.
domini in
mante c.

Isaie. 48, 4.

Cant. 1, 9.
*Origen.
homil. 2.
in cant.*

*Ecccl. 3, 27.
Cant. 4, 4.
Cant. 7, 4.*

Exo. 21, 5.

Ipsa enim ait: Diligo ego Dominum Deum meum, diligo religiosam vitam, quam in sponsam accepi, diligo filios, merita scilicet ex tam pulchra sposa suscepitos. Malo in perpetuum seruos Christi esse, quam liber facili. Qui ita locutus fuerit, praelatus est offendens, & auris eius perforanda, & quasi aperienda, ut per obedientiam maiori praecepta suscipiat. Adeo namque conditioni serui adiuncta est seruendi & obediendi obligatio, ut qui hanc non habuerit, seruus esse non posset. Quia obligatio ad opus procedes, nos sanctos facies, & ad eum finem quem querimus, scilicet, ad vitam innocentiam, perducet. In cuius signum post restitutam propteritatem sancto Iob [venerunt ad eum amici eius, & obtulerunt ei singuli ouem vnam, & inaurem auream vnam.] In qua accipe innocentiam, in aitate obedientiam. Quid itaque erit viro isti ouem, & inaurem offere, nisi obedientiam, & innocentiam soteres esse, patescere? Ita quod esse mysterium huius loci Gregorius auctorat, qui & optimè exponit, quare inauris auria sit, & quare vna ouis tantum & vna inauris ab unoquoque, amicorum offeratur. Eius verba sunt. Notandum verò est, quod hoc loco cum inauris ouis, cum oue inauris offeratur: qui nimur innouis mentibus ornamentum semper obedientiae jungitur, Domino telante, qui ait: Oves meæ vocé meam audiunt, & ego agnolco eas, & sequuntur me.] Beato igitur Iob nemo inaurem sine oue, nemo oue sine inaurem obtulit: Quia profecto redemptori suo non obedit, qui innocens non est, & innocens esse non potest qui obedit contemnit. Quia verò ipsa obedientia non seruili meru, sed charitatis affectu seruanda est, non terrore penitentia, sed amore iustitia, cuncti qui ad coniunctionem veniunt, auream inaurem obtulisse perhibentur, ut videlicet in ea quæ exhibetur obedientia, charitas fulget, quæ virtutes omnes quasi auri amore cætera metallia transcendat. Sed quia nulla esse innocentia, nulla esse vera obedientia in multiplicibus hereticorum divisionibus potest, ad cognitionem fidei venientes offerant ouem, sed vnam, id est tales veniant, qui in vnitate Sanctæ Ecclesiæ innoici, obedientesq; persistat. Vnum quippe diuidi per numeros non potest: quia hoc ipsum vnum quod dicimus, numerus non est. Offerant igitur ouem, sed vnam; offerant inaurem, sed vnam; id est, ad sanctam Ecclesiam cum innocentia atque obedientia venientes, eam menti deferant, quia Sectarum schismata non dividunt.] Hæc ille, cuius doctrina in hoc quod de Ecclesia vnitate dicit, ad nostrum propositum contrahit potest. Ut nempe vniuersitas haec inauris & ouis ad congregationis vniōnem referatur. Obedientia quippe non tantum innocentia coniungit, verum & ex ea vniuersitas sine concordia congregationis exoritur. Hanc obedientiam quasi perficimus cum ei votum obediendi praelatis adiungimus. Tuncque usurpamus nobis vocem capituli nostri, si ad patrem loquentis: [sacrificium & oblationem noluisti, aures autem perficisti mihi.] Cùm igitur iniquam, cuperem, o Domine pro immensi beneficio tuis in gratiarum actionem tibi gratas oblationes offerre; cùmque viderem sacrificia & oblationes piorum operum non satis sufficere, tibi decreui me ipsum offerre, & per obedientiam votum, aures fossas, apertas, & purgatas immolare, ut semper vocem tuam audiam, & quæcumque per prælatos infferis, sine illa contradictione perficiam. Ab hoc igitur gradu obedientia religiosa incipit, quia nimurum hominem religiosum constitutus, ut voto quis propriam voluntatem prælato subiciat, seque

A lipsum totum propter Deum alteri regendum & gubernandum tradat.

Secundus Gradus Obedientiae, Votum subiectionis nuncupatum implere.

C A P V T VI.

EX hoc primo obedientiae gradu, qui religiosi nomen indignè non habet, ad secundum ascendit, ut scilicet si votum obedientiae emisit, votum impletat, & in rebus libi præceptis obediat. Is sine dubio aliquem prælatum habet, & quisquis ille sit, siue nobilitate præcius, siue ignorabilitate sordidus; siue ignatus, aut scientiarum adoptione conspicuus, ins habet multa subditis præcipiendi; & in his quæ potest ipse mandare, debet subditus ut votum implete, & hunc gradum obedientiae habeat, humilietur obediens. Quod si quis non obedit, præterim in re graui, iugum sibi à Deo impositum frangit, & contra id quod debet, iuris suæ contendit. Cùm Samuel subiente Domino vnxisset Saulem in regem, [dixerunt filii Belial: Num saluare nos poterit iste? & despicerunt eum.] Sic non sunt religiosi merito & vita, sed filii Diaboli, qui prælatum rite electum non audiunt, & illi patere contemnunt. Ille eos salvare poterat, & salutibus præceptis instruere, & in cælum dirigere. Quia verò illi non subiiciunt, in his ad quæ tenebantur, salutem, si in malo perseuerauerint, nequam consequentur.

Horum meritam poemam Salomon pulchra circumlocutione describit. Oculum, ait, qui sublans patrem, & qui despiciat patrum matris sue, subfodiant eum corui de torrentibus, & comedant eum filii aquilæ.] Quisnam sublannat patrem suum? Qui turgidus superbia non obedit prælato suo? & quis despiciat patrum, id est laborē in pariendo sine patrunitatem matris sue? Qui ut sue voluntati satisfaciat, non obediendo, disciplinam religiosam subuertit. Hic dignus est quin crucem agatu, immo qui in eterna supplicia definetur, ubi demones peccati nigredine coruus, & rapacitate aquilis similes, oculos eius effodiunt, ut solem iustitia non videant, & omnia eius bona carnis similia disperant. An non fur, si rei magni valoris surripiat, legibus ita statuenteribus, in cruce agitur, siue furca suspensus? Sed fur est, & rei magni valoris, scilicet voluntatis Deo consecrata usurpator, qui prælates non obedit. Idèoque Bonaventura ait: Te prælato dedisti propter Dominum, & propter regnum eorum, & iam non es tuus, sed eius, cui te vendidisti, & ideo nihil tibi licet agere de te sine eius voluntate. Ipse enim est Dominus voluntatis tuae, & contratio rei alienæ inuito domino, furtum est, fur autem celo non appropiat.] Omnibus fidelibus præcipitur ut maioribus obediant: & Petrus, ait: Serui subditi estote in omni timore domini non tantum bonis & modestis, sed etiā dyscolis.] Si verò illi permanebant, si ab obedientia se separarent, quæciam maiori pena erunt digni religiosi, qui non tantum communia obligatione, sed etiam speciali voto obediens tenentur? Præcepit Saul ne quis aliquid gustaret vñque ad vesperam quousque vñcisceretur de inimicis suis, & præcepit insipienter, ut Iosephus, & Theodoreetus putant, & septuaginta

Greg. 10.
27.

Prover.
30.17.

Bonaues.
rrati, de
interiori
homine.
2.

1. Petri. 2.
18.

1. Iosephi. li.
antiquit.
Theodore.
31. m. 1.
Reg.

Lob. 42. iii.

Greg. 31.
mor. cap.
104.

León. 10.

Psal. 39.
7.

*1. Reg. 14
44.*
*D. Thom.
2.2. q. 186
ar. 9.
D. Bon.
44. q. 2.*

satis insinuant. At vniuersus populus simpliciter & reverenter obediuit: solus Ionathas præceptum fre-
git, & periculum mortis incurrit. Audiuitq; a patre:
Hoc faciat mihi Deus, & hac addat, quia morte
mortis Ionatha:] & mortem quidem subiicit, nisi
cum populus obediens liberaliter. Sic nō semel com-
munitib; fidelibus obedientibus, filius id est religio-
sus, sua regula præcepta transgreditur, & propriea-
tis ab obedientibus liberetur, dum ad sui ipso-
rum imitationem trahitur, mortis pena mulctatur.
Hic itaque secundus gradus obedientia nō est
supererogationis, sed necessitatis, a quo in re gravi
deficere non est aliud quam damnationem prome-
teri. Sed iam quid nos oporeat facere, ut votum
obedientia implamus; explicandum est. Quod
breuiter Thomas Aquinas & Bonaventura explicar-
unt, coramque sententia sic colligenda est. Voto
obedientia tenemur ad præcepta regulæ, ad ea scilicet,
que nobis nō tantum ut cœilia, vel ut recte vi-
uendi documenta, sed ut expressa mandata propo-
nuntur. Hęc sere sunt in omnibus religiosis familiis,
ne quid proprium habeamus, ne aliquid contra ca-
stitatem admittamus, ne præceptum aliquod Dei
aut Ecclesiæ transgrediamur, & siquid aliud pro religi-
onis diuinitate sub intermissione peccati, grauis
iniungitur. In quibus à regula deuiare, ex genere gra-
uius peccatum est, nisi aut materia leuitas aut subre-
ptio ab enormitate peccati grauius excusat.

Obligat etiam obedientia votū illud ex equi, quod
prælatus iuxta regulā, seu institutū, non tantum con-
suluerit aut suauiterit, sed manifestè præcepit, & ad
executionem eius obligare voluerit. Si enim aliquid
tantum suadeat, si consulat, si moneat, & obligare nō
intendat, sceluso scandalio non erit peccatum non obe-
dire, licet imperfectio sit, nisi causa non leuis momenti
subsit, eius monita detegatur. Cum enim in prælato
sit authoritas præcipienda, que regula mandato iniugi
voluerit, & in subdito sit obligatio parendi, nō est
vnde hic non obediens peccato se liberet, si ille in
veritate præcipiat. Et id significant illa verba Deuteronomij: Qui superbient, nolēs obediere sacerdotis
imperio, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo,
& decreto iudicis, morietur homo ille, & auferes
malum de Israele.

*Bern. de
præcep. &
dispen. e.
144.*

Si vero illud quod subdito iniungitur leue sit,
parique momenti, & tamen non solum suadeatur,
aut ordinetur, sed verè præcipiat, votum obedie-
tiae obligat ad illud exequendum, si non sub peccato
gravi, ut sub peccato veniali. Quoniam si superioris
præceptū instet, non facere quod iniungitur, inobe-
dientia est. inobedientia vero à peccato faltē leui ex-
cusari nō potest. Non autem erit graue peccatum, quia
materię circa quā delinquitur, paruita peccati grau-
itate tollit. Quā rem latē & sapiēter Bernardus pro-
sequitur, & inter alia sic ait: Quamobrem nō video
cur ita omnem inobedientiam & transgressionē, vel
minorum quorūlibet mandatorum, exaggerandā
putaueritis, ut exclamatetis: Quod ergo iam mona-
cho poterit veniale peccatum esse, vel leue,
cuius vniuersa actioni crimen insidiatur inobedien-
tiae? Sed hoc inde videlicet constare creditis, quod
prælatorum iussionib; tantum tribuendum assertur,
quantum si diuinitus tradentur. Quasi vero &
ipsa Euangelica præcepta nō multū inter se disre-
pent, & merito observationis, & transgressionis pericu-
lo. Ceterū sicut nō omnia vnius esse cōstat, vel
necessitatis, vel utilitatis, vel dignitatis, sic nō vna de
omnium transgressione fertur sententia; nec paria
manent discrimina dispares culpas. Potro nec parti
cula negliguntur, quae non pati cura præcipiuntur,

A | nec pari proinde pena puniuntur. Ecce enim Euāge-
lium, tā flagitiū crapulæ, quā fornicationis tur-
pitudinem damnat. Verū quis magis non horreat
ex duob; malis, turpitudine feedari, quā cibo
extaurari? Nonne denique veritas in Euāgeliō sub
nominib; trabis, & festuc; grates leuēque differ-
nit in obedientiae culpas? Nonne ipso disputante,
immo definiente, gradatim nobis distinguitur, quæ
cuique reatu poena debeatur, dum alium iudicio,
alium confitio, alium & gehenna reum esse prote-
statur? Quānam ergo consequendi necessitas cogit,
vel si magistris diuina detur in suis præceptis autho-
ritas, nullum ideo iam monacho leue, aut veniale
peccatum inueniri posse putetur: & quod eius
vniuersa actioni crimen insidiatur inobedientia?]
& post multa; Traduntur igitur à prælatis inter-
dum minora mandata, quorum transgresio leuio-
ra secundum regulam patit & peccata, & tamen in
Deum nihilominus præuaricatio fit, quoties Abba-
tis iussio præteritur. Siquidem ex ore ipso Dei non
æqualia sunt promulgata, & ideo non æquali cun-
cta vigilancia obseruanda; sed alia cura exhibenda
est ei proculdubio quod ipse prohibet primum &
maximum mandatum, alia his quæ alibi discernens:
Qui soluerit, inquit, vnum de his minimis meis
mandatis.] Quid ergo audiuimus ex regula gra-
uiores & leuiores culpas, legimus & in Euāgeliō
maxima minimaque mandata: & mādatorum trans-
gressiones vniuersas dicemus æqualiter maximas?
Non est igitur necesse ut concedam quod dicitis,
aut Deo scilicet non tribui omne quod ab homine
magistro accipitur, quod non sit contra Deum, aut
monacho nullum inueniri posse leue, seu veniale
peccatum: quia eti; toties Deo (quod fatendum
est) inobedientia esse coniunctur, quoties eius qui
pro Deo sibi præest, hominis mandatum, quod quidem
iustitia non repugnat, prætereditur: sicut tam-
en non pati cura in executione exigitur: sic nec
par culpa contrahitur ex transgressione. Etsi quippe
vnuis est qui offenditur, non tamen vnuis ponderis
quæ iubentur, nec vnuis subiide discriminis iusso-
rum est omnium censenda transgresio. Haecenus
Bernardus.] Sed quando hæc leua nō præcipiuntur,
non erit peccatum illa ex aliqua causa omittere,
si contemptus desit, & nullum scandalum aut offen-
sio statuum sequatur.

Insuper obligat obedientia votum ne quis
aut regulæ, aut superiorum mandatis ex contem-
pitu contraveniat. Debet enim qui obedientia votum
emisit, vivere secundum præscripta regulæ, &
maiorum instituta, superiorumque mandata, in
quo manifestè continetur tamquam initium alio-
rum: huiusmodi instituta & mandata non aspernari.
Ille autem ex contemptu regulam aut præcep-
tum violat, qui non ex ignorantia, aut ex negli-
gentia, aut ex infirmitate & immoderantia paſſio-
nis, sed ex malitia iniuncta sibi transgreditur. Aut
ille qui eo fine regulam aut præceptum violat, ut
ostendat se a nihili facere.

Iste autem contemptus in re graui semper
grauiſsum peccatum est. In se autem leui si
non contemnatur regula, nec prælatus ipse, aut
potestas eius, sed aut ineruditio, & morositas
prælati, aut certè materia ipsa præcepta, quia leuis
est, forte non erit graue peccatum. At la-
tis infelix erit ille religiosus, & ab omni de-
siderio perfectionis alienus, qui hæc audeat, &
vel minima sibi iniuncta contemnat. Certè Ber-
nardus contemptum à graui peccati malitia num-
quam liberat. Sic enim scribit: Hęc ergo generalis

*Matth. 5.
6.*

regula sit variusorum que per se, aut propter se, nec bona, nec mala sunt, aut diuina institutione, aut propria cuiusque professione fixa non sunt, ut non iussa quidem licet, ut libet, vel admittatur, vel omittatur; iussa vero, sine culpa non negligantur, sine criminie non contemnuntur. Vbique enim & culpabilis neglectus, & contemptus damnabilis est. Differunt autem quod neglectus quidem languor inertie est, contemptus vero superbia tumor. Porro contemptus in omni specie mandatorum paripondere grauis, & communiter damnable est: neglectus autem in fixis grauior, tolerabilius in mobilibus mandatis. Hac ille.] Authoritas autem tantum doctoris satis est ut omnis contemptus etiam in minimis evitetur. &, si timorata conscientia non est, qui leue peccatum ex certa scientia aut malitia committit, quanto minus ille erit, qui audet illud facere, quod etiam in re minima multi doctores non minimum, sed graue putarunt?

Si prelatus absque causa aliquid praecepit aut contra regulam, aut supra regulam, aut infra regulam & institutum, votum obediens ad parentum non obligat. Hinc etiam Bernardus ait: Prelatus iussio vel prohibitus non prætereat terminos professionis, nec ultra extendi potest, nec contrahi citra. Nihil me prelatus prohibeat horum quae promitti, nec plus exigat quam promisi. Vota mea nec augeat sine mea voluntate, nec minutat sine certa necessitate. & quidem cum prelatus, sit custos disciplinae, non potest subditus precepto cogere, ut eam deserat: & cum subditus se voto constringeret ad obedientiam secundum regulam, non potest mandato compelli, ut aliquid supra regulam reddat. Id autem intelligitur sine iusta, nam si iusta & recta ratione confona causa subsit, potest prelatus dispensando rigorem instituti lenire, & subditus debet relaxationem admittere. Potest etiam anteriora quam regula habeat, mandare, sive in paenam criminis, sive ut medium ad seruandam vota vel ad vincendam graue tentationem, sive pro communis Ecclesiae aut congregacionis necessitate, & subditus similiter tenetur obediere. Cum autem dixerimus religiosum teneri ad obedientiam præceptis que sunt secundum regulam vel institutum, scendum est, hinc secundum varia instituta diversam obediendi obligationem exoriri. Nam cum constitutio societatis nostræ habeat, ut obediamus in omnibus, ubi manifestè peccatum non cerneretur, obligatio obediendi in nobis ad omnia se extendit, quæ superior voluerit præcipere, modo peccata non sint. In aliis autem religionibus obligatio parenti ea continebit, quæ regula disponuerit. Quæ si dixerit, ut omnes obediant in his quæ sunt secundum regulam, ac nihil aliud poterunt religiosi obligari. Cum etiam dixerimus, causam iustum intercedere debere, ut superior, siquid infra aut supra regulam, possit præcipere, intelligendum est, in dubio an causa sit iusta, superiori fauendum esse, cum possideat mandandi potestatem, & subditus se abdicauerit per votum propria voluntate. Nisi aliquod graue danum in persona, rebus, vel honore ei cui præceptum imponitur, vel alteri timeatur: sicut enim fauendum est subdito, nisi de iusta causa præcepti manifestè constiterit. Similiter si dubium esset de potestate prelati, an scienceret eò usque se extendat ut possit haec vel illa præcipere, subditus donec vincatur hoc dubium, non tenetur mandatis parere.

At si prelatus iuberet peccatum manifestum fieri, nullo modo obediendum est ei. Nihil enim potest ipse præcipere iuste contra præcepta Dei vel Ecclesiae, unde nec licet illi in illicitis obtemperare. Vn-

A de Gregorius ait: Sciendum verò est, quod nunquam per obedientiam malum fieri, aliquando verò debet per obedientiam bonum, quod agitur, intermitte. Neque enim mala in paradiso arbor extitit, quam Dominus homini ne contingere, interdixit. sed ut melius per obedientiam meritum homo bene conditus creceret, dignum fuerat, ut etiam à bono prohiberetur: quantenus tanto verius hoc, quod ageret, virtus esset, quanto & à bono cessans auctor suo se subditum humilius exhiberet.] Licet ergo hoc præceptum prelati bona non mandata à Deo, vel Ecclesia possent omitti, ut malum nulla ratione debet fieri. Atque adeo hic secundus obedientiae gradus id postulat, ut præceptis superiorum nostrorum obediamus, & nihil eorum, quæ mandata sunt, sive magna sive minora, prætereamus. At hec obedientia, quæ exterius mandata implet, si nihil aliud habeat, valde imperfecta est. Quam ut imperfectam reiicit Paulus, dicens: Obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum seruientes quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis.] Cùm enim simplicem obedientiam illi, quæ ad oculum est, opponat, aperte hanc, quæ præsentiam prelati intueretur, & solum opus exterius præstat, imperfectam existimat. Quare Anselmus eundem locum expônens, ait: Non in duplicitate seruite dominis, sed ita ut quod foris in opere ostenditur, intus in corde habeatis, timentes dominum, qui inspectus est cordium, & dominator dolosarum cogitationum.] Talis obedientia quæ exterius quidem præcepta implet, interius vero repugnat, & animo contradicit, est obedientia tritemum & remigantium, in eis quos aliquando vidi exterius quidem celerimè iussa exequi, verbis tamen & corde gubernatori maledicere. Hos imitantur qui exterius obediunt, & interius mente obedientia contradicunt. Vnde ultra procedendum est ei, qui per iter obedientiae ad perfectionem venire fletinat.

Tertius Gradus Obedientiae, quæque in iuncta, etiam absque præcepto exequi.

CAPUT VII

SANCtarum religionum prelati nec præcipiunt, nec possunt, nec debet strictè præcipere omnia quæ a subditis sunt, sed multa sine præcepto iniungunt, & facienda aut omittenda præscribunt, quæ præterire, modo alias peccata non sint, peccatum non erit, modo scandalum fratrum, & contemptus rei iniunctæ aut prelati iniungentis desit. Quod non omnia præcipiant, ipse vult (ut credo) omnium familiarium religiosorum ostendit. Quod verò nec præcipere possint nec debeant, inde patet, quod religiosa vita onus esset importabile, si omnia tum minora tum maiora stricto præcepto iniungerentur, ab ea suauitas & securitas tolleretur, & tam innumeris præceptis laqueus conscientiis religiosorum institeretur. Hoc ergo ita a superioribus ordinantur, aut præscribuntur, ut ea facere obedientia magni meritum sit, ea autem sine contemptu omittere talis sit inobedientia (si ita vocari potest) quæ quia contra præceptum non est, non culpam sed paenam inferat. Ad hanc autem implenda etiam obedientia virtus & perfectio se exten-

Bern. 6.c.

3.p. conf. c.1. n.23

Greg. 3.5.
mor. c.10.Coffen.
3.22.Anselm.
ibid.

D.Tho.
ss. q. 326
ar. 9. ad. 2

Bonau. in
speculo. 1.
p. 6. 4.

Trith. ad
regu. 7.
grad. 8.

Bern. de
praece. &
dispensat. c. 9.

1. Petr. I.
c.
1. Tim. I.
a.

Albert.
de virtu.
c. 3.

2. Reg. 7.
13.

24. Efd. 6.
48.

106. 2. 6. 11

extendit, qua constans est parrum doctorumque sententia. Nam Thomas Aquinas ait, eorum que continentur in regula, quædam esse precepta, quædam vero ordinationes obligantes ad penitentiam. & Bonaventura. In duobus enim si biebat probatio voluntatis, si videlicet in iniunctis deo uter obediat, & in agendis suis semper habere authoritatem obedientiae non omittat. & Trithemius. Alter loquendum est de obedientia exigenda prelato a subdito religioso, secundum obediencia perfectionem, atque alter secundum necessitatis obligationem. Si loquamur de ipsa summa perfectione, sic dicendum est, quod sicut ait Bernardus, perfecta obedientia finem nescit, & perfectus obediens non solum in iis que mandat, sed etiam super ea que mandat, promptius habet affectum ad subiacendum precepto prælati, desiderans illum imitari, qui humilans se ipsum factus est obediens usque ad mortem. Et haec obedientia superbundans est, ut dictum est supra capite de obedientia. Si autem loquamur de obedientia secundum necessitatem obligationem, sic haberetur terminum & mensuram iuxta magnitudinem voti emissi.] Audiamus tamen Bernardum, quem prefatus docto citat, hanc rem luculentissime explicantem: Ceterum tubieetus huiuscmodi obediens quæ voti finibus coheretur, nouerit imperfectam. Nam perfecta obedientia legem nescit, terminis non arctatur, neque contenta angustis professionis, largiori voluntate fertur in altitudinem charitatis, & ad omne quod iniungitur spontanea, vigore liberalis alacritate animi modi non considerans, in infinita libertatem exteditur. Hec est illa, de qua signanter Apostolus Petrus, Castigantes, inquit, corda vestra in abundantia charitatis,] pulchre ipsam per hoc sequentias, ab illa innerti & seruili obediens quodammodo, nec charitati prompta, sed obnoxia necessitati. Haec iustilli cui lex posita non est, propria est, non quod vel ille præfatus vivere debeat sine lege, sed quia non sit sub lege: minime quippe contentus voto sive cuiuscunque professionis, quam superat animi deuotione. Quamquam nec istam regulam ipsa tacuerit, ubi monet, si fratri impossibilita iniunguntur, ut confidens de auxilio Dei obediens ex charitate. In eadem denique regula tertius humiliatus describit gradus, ut omni obediens monachus se subdat maiori. Dicens quippe, omni non vult nos in obedendo mensura esse contentos professionis, non attendere promissi debitum, non de pacto sumere modum, sed transire alacriter etiam votum, & obediens in omnibus.]

Cum igitur obedientia virtus ad non mandata se extendat, tertius gradus obedientiae est, cum quis in omnibus superiori paret, licet illa non præcipiantur, sed aut verbis, aut nutibus, aut sola voluntatis significazione ordinetur, & de hoc gradu dixit Albertus: Verus obediens numquam preceptum expectat, sed solum voluntatem prælati sciens vel credens, feruerit exequitur pro precepto, exemplo Domini nostri Iesu Christi, cui voluntas & complacentia patris sumnum præceptum fuit.] Salomon verbis Domini absque præcepto obediuit. Sciens enim dictum esse ab ipso Domino Davidi patri suo: Suscitabo semen tuum,] id est, dabo tibi filium; [ipse edificabit domum nomini meo,] obtento regno domum illam magnificam ad Domini honorem extruxit. Nutui Domini ut nos doceant, res ipsa sensus expertes obtemperant. Nam & Eldras scribit, quod aqua muta & sine anima, quæ Dei nutu iubebantur, animalia faciebant.] & Job: [Columnæ cœli, id est, montes qui

A Ita videntur erigi, ut cœlum sustentent, [contremiscunt, & paudent ad nutum eius.] Voluntatis Domini internæ significatiōne se subiecit in primis Virgo dei para, quæ cum purificationis lege non teneretur, quia virgo & sine feminis susceptione conceperat, sciens tamen pergratum esse Dominum, ut legem illam implete, clavis diebus ad feminarum purgationem destinatis, ascendit in Hierusalem ut filium suum susteret Dominum, & legem pro omnibus aliis pueris non pro se latam obseruaret. Deinde Paulus, qui potens ex Euangeliō viuere, sicut & ceteri Apostoli, ut magis se Dei voluntati summam perfectionem ab eo exigenti accommodaret, voluit sine villius acceptatione eleemosynas euangelizare. Unde ait: Quis militat suis stipendiis vñquam?] Si alij potestatis vestrae participes sunt, quare non potius nos? Sed non vñsumus hac potestate, sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Euangeliō Christi.] & postea: Si euangelizauero, non est mihi gloria; necessitas enim mihi incumbit: vñ autem mihi est si non euangelizauero.] Quæ est ergo merces mea? ut euangeliū predicans sine sumptu ponam euangeliū Christi.] Ac tandem discipulus dilectus Iohannes: Audiens namque Dominum dicentem Petro: Sequere me: Quod sibi non præcipiebatur, gratum tamen Domino putabatur, est exequitus. Quare Petrus videns illum sequentem, interrogavit: Hic autem quid? His discipulus sequens, non ad præceptum sed ad significacionem Christi voluntatis sequens, eos carpit, qui semper volunt ad obedendum præceptis virginis.

E contraria perfecti Christum ipsum Salvatorem imitantes, qui semper se morigerum voluntati patris exhibuit, & Deiparam ac Apostolos sequentes, illa faciunt quæcumque superiores iniungunt, licet non astringantur præceptis. Hos nos sequi debemus, si ad eorum perfectionem aspiramus. Si prælati aliquid verbis faciendum iniungant, & non præcipiant, sed magis rogent, & obtemperent, more Pauli dicentes: Obsecro vos, ut dignè ambuletis;] obedendum illis est. Si nutibus & signis quidpiam operis exequitioni mandandum ostendant, obtemperandum est. Si etiam signis abstineant, & aliqua ratione nobis eorum voluntas innotescat, patendum est. Non ex obligatione, sed ex amore, non ex debito, sed ex supererogatione, quia ita decet ut filii patribus se subiiciant, & eis, qui locum Christi tenent, veri Christi amatores obediens. Nec totum hoc (si æquiflatores sumus) supererogatio est, quia fatis inordinata esset illa communitas, in qua nihil sine præcepto stricto maioris fieret, & nemo nisi esset bellua rationis expers, sine stimulo præcepit, & virga pœnae ad aliquid faciendum lemotum est.